alia piacularia, breviarum, defensiones, promotione, si aliquid ex gratia patris regentis impendit”.

BN BOZ rkps 828 s. 20.

#### 18. Biblioteka konwiktów szlacheckiego (Braniewo)

27. Przepis o zaopatrzeniu jezuitów pracujących w konwikcie w potrzebne podręczniki:

„Qui ex nostris apud convictores studiis dent operam, iis praefectus de libris necessariis sufficienter providebit. Si vero in scholis collegii docendo occupentur, ex collegio provideri illis debet de libris necessariis ad suum munus bene obeundum”.

ARSI Lit. 35 s. 15—23.— Piechnik: Konwikt s. 110.

28. Wykaz lektury czytanej do stołu (1570):

„In mensa legatur caput unum ex Scriptura per ordinem, et quidem ex:

[183] Novo Testamento omnia integre legentur; ex Veteri Pentateuchus, Prophetiae, Leviticum, Historiales partes et Sapientiales praeter Cantica, deinde sequenter lectio, in qua modo historia aliqua ecclesiastica vel:

[184] Sanctorum vitae ex Surio,

[185] aut Lipomano,

[186] modo D. Gregorii Dialogi,

[187] vel selectae Epistolae D. Hieronimi,

[188] modo Divus Bernardus, De interiore dono vel,

[189] libellus De imitatione Christi, aut similes alii libri probati pro iudicio praefecti”.

ARSI Lit. 33 s. 15—23.— Piechnik: Konwikt s. 104.

29. Reguła 27 konwiktów (1570):

„Nullus teneat libros sine magistri approbatione”.

ARSI Lit. 33 s. 12—15.— Piechnik: Konwikt s. 102.

#### 26. Biblioteka jadalni

30. Reguła 7 prefekta od czytania do stołu:

„Cum offeruntur

[190] Litterae annuae et

[191] Litterae Indicae, quam primum legantur”.

Institutum, III s. 144.

31. Reguła 8 tegoż prefekta:

[192] „Intitio cuiusque mensis Summarium constitutionum, Regulae communes, et Epistola BPN Ignatii de oboedientia legantur”.

Institutum, III s. 144.

32. Reguła 9 prefekta:

„Mane, absoluta lectione seu praedicatione, legatur:

[193] Martyrologium vulgare sequentis diei. Quo die fit abstinentia, vespere caput aliquod ex

[194] libro De imitatione Christi; cum vero ieiunatur, nihil legatur vespere.

Libri Divinae Scripturae, quid in refectorio legentur:

[195] Ex Novo Testamento omnia integre legentur,

[196] Ex Veteri, Pentateuchus, praeter Leviticum, Historiales omnes et Sapientiales, praeter Cantica, Prophetiales, praeter capita aliquot obscuriora.

Libri, qui post lectionem Scripturae legi possunt:

[197] Historia ecclesiastica Eusebii Caesariensis,

[198] Historia ecclesiastica Nicephori Callisti,

- [199] D. Gregorii Dialogi,  
 [200] Historia ecclesiastica Bedae,  
 [201] Vitae Sanctorum Aloisii Lipomani,  
 [202] Vitae Sanctorum Surii,  
 [203] Severus Sulpitius, De B. Martino,  
 [204] Gregorius Turonensis, De gloria confessorum,  
 [205] Selectae epistolae D. Hieronymi,  
 [206] Chrysostomus, De orando Deum, De providentia et De sacerdote,  
 [207] Ambrosius, De fuga saeculi, De bono mortis,  
 [208] Augustini Sermones, Meditationes, Confessiones, et alia eiusdem opuscula  
 et tractatus,  
 [209] D. Bernardini De interiori dono, et aliquot sermones et tractatus,  
 [210] Homiliae Patrum selectae,  
 [211] D. Bonaventurae Stimulus divini amoris,  
 [212] Thomas de Kempis, De imitatione Christi, et aliquot ex eiusdem auctoris  
 opusculis,  
 [213] Catechismus Romanus,  
 [214] Litterae indicae".  
 Institutum, III s. 144.

## II. Gromadzenie zbiorów oraz ich treść

### A. Zakładanie i powiększanie zbiorów

#### 1. Fundacje i dary

33. Rozdział XVI dekretów generała Klaudiusza Aquaviva o przyjmowaniu fundacji kolegiów:

„Praeter foundationis autem censum, congruam pro ratione numeri personarum habitationem, praeparatam cum supellectili et bibliotheca, templique et scholarum aedificio, hortoque dare debet. Quod si ex his aliquid desit, quod ex censu ips<sup>o</sup> foundationis suppleri debeat, monebitur de hoc, sicut et de re tota, praepositus generalis”.

Institutum, III s. 294.

#### 2b. Miscellanea

34. Reguła 5 kleryków:

„Ex lectionibus, quae adnotatu digna erunt, in cripta referent, et postea, maiori cum ordine digesta, transferant in libros papyraceos, quae in posterum conservata velint”.

Institutum, III s. 24.

35. Reguła 11 prefekta biblioteki:

„Habeat librum, in quo ea omnia iudicio superioris selecta diligenter scribantur, quae in suo collegio publice exhibentur, ut comoediae, dialogi, orationes, et id genus alia. Conclusiones vero singulorum annorum, quae publice defenduntur, simul consutas in bibliotheca asservet”.

Institutum, III s. 146.

36. Reguła 16 rektora z Ratio studiorum:

„Servandum curet, quod est in regulis praefecti bibliothecae, de referendis in codicem his rebus, quae publice exhibentur, scribunturque in collegio, se extra collegium, a nostris, hoc est, dialogis, orationibus, versibus, et aliis huiusmodi, praefecto aut aliis harum rerum peritis dato negotio seligendi”.

Institutum, III s. 167.

37. Prawo zwyczajowe prowincji polskiej i litewskiej:

„Praefectus bibliothecae conclusiones tam theologicas, quam philosophicas, annuas et generales, consutas in libro servet, iuxta regulam suam 10”.

AMTJ rkps 520 s. 24.

### 3. Zakupy

#### a. Finansowanie bibliotek

38. Reguła 33 prowincjała z Ratio studiorum:

„Ne nostris quantum satis est librorum desit, aliquem redditum annuum, sive ex collegii ipsius bonis sive aliunde, amplificandae bibliothecae attribuat, quem alios in usus convertere nulla ratione liceat”.

Institutum, III s. 164.

39. Ordynacja generala Zakonu W. Ricci (1763):

„Ut satisfacit regulae 33 provincialis in Ratione studiorum de providendo reddito annuo, qui amplificandae bibliothecae sit attributus, constituatur in eum usum pro diversitate locorum proportionata pensio ex omnibus domorum provenientius eroganda, nisi aliunde pares aut minores ex peculiari in bibliothecam fundatione census assignari habeantur. Hac autem proportione pensiones istae utae videntur commode stabiliri posse”.

„In collegiis, in quibus habeantur seminarium theologiae NN. scholasticorum, annua pensio in bibliothecam sit 500 florenos. In iis collegiis, in quibus aut nostri scholares sola studia philosophica tractant, aut certe absque nostris scholaribus philosophica et simul theologica studia habentur, pro solis externis in annum pro bibliotheca pensionem 400 florenos cedent. In aliis demum collegiis et domibus probationum 300 florenos, minimumque 200 in residentiis pro annua in bibliothecam pensione attribuantur”.

AMTJ rkps 553 s. 125.

#### b. Zakupy

40. Reguła 9 prefekta biblioteki:

„Quando intellexerit domi deesse aliquos libros necessarios, aut aliquos valde utiles in lucem editos esse, certiozem faciat superiorem, ut, si illi visum fuerit, emanent: si vero domi libri inutiles fuerint, eundem admoneat, an cum aliis melioribus commutandi sint”.

Institutum, III s. 146.

41. Ordynacja generala W. Ricci (1763):

„Pensiones proportione stabilitas superiores locorum singulis annis superiorem tradant in manus praefecti bibliothecae, ad quem pertinebit de anno in annum novos libros cum bono delectu probando a superiore ad usum nostrarum functionum accomodatos comparare, eosque in peculiare rationarium. sit autem procuratori provinciae cura ista commendata, ut juvet praefectos bibliothecarum in conducendis libris ab exteris regionibus, quos ii conduci desiderabunt”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

42. Ordynacja generala Ricci (1763):

„Ex annuis pro bibliotheca pensionibus non solum ad bibliotheca communi (in qua duplicata exemplaria eiusdem authoris eiusdemque editionis retineri ferme opus non erit) novi subsequenter libri, verum etiam nova accessio librorum ad cubacula, si qui pro ordinario alicuius officii usu desiderabuntur, bene poterit, provideri”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

Por. poz. 24.

## III. Przechowywanie i porządkowanie zbiorów

## A. Pomieszczenia biblioteczne

## 43. Reguła 2 prefekta biblioteki:

„Bibliotheca clausa sit; cuius claves ipse habeat, et illis tradat, qui eas, iuxta superioris iudicium, habere debebunt”.

Institutum, III s. 146.

## 44. Prawo zwyczajowe prowincji polskiej i litewskiej:

„Praeter praefecti clavem ad bibliothecam, solent esse aliquot aliae pro professoribus superiorum facultatum, concionatore et aliis, iudicio superiorum iuxta reg. praef. bibl. 2”.

AMTJ rkps 520 s. 23.

## 45. Ordynacja generała Ricci:

„Praeter peculiare serraculum, quo bibliotheca ab ejus praefecto ita de nocte clausa teneri debet, ut nemini ad eam accessus pateat, eadem tali alio serraculo horis diurnis clausa teneatur, quod clavibus communibus inter patres distribuendis nemini tamen externorum concedendis, aperiri, liberumque ad eam accessum dare possit...”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

## C. Katalogi

## 46. Reguła 5 prefekta biblioteki:

„Omnium librorum, qui domi sunt, catalogus habeant, diversarum facultatum auctoribus ordine alphabetico in diversas classes distributis”.

Institutum, III s. 146

## 47. Reguła 6 prefekta biblioteki:

„In alio catalogo, divisio etiam per classes facultatibus, ii libri scribantur, qui in nostrorum usum extra bibliothecam concessi sunt: qui vero intra dies octo restituendi extrahuntur, in tabula in hunc usum parieti appensa notentur; quibus redditus, quod fuerat scriptum, deleatur”.

Institutum, III s. 146.

## 48. Ordynacja generała W. Ricci (1763):

„Librorum cuiusque cubiculi certo officio attributi habentur triplex catalogus, unus in ipso cubiculo appensus, alter apud patrem ministrum, tertius apud praefectum bibliothecae asservandus, ut unius personis ex cubiculo et officio decedentibus, et aliis auccedentibus, eorundem librorum integre conservandorum ratio facilius computare et exigi possit”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

## 49. Ordynacja generała W. Ricci:

„Si qui de novo libri ad alicuius officii cubiculum applicati accesserunt, iidem in memoratos catalogos particulares successive referantur”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

## 50. Ordynacja generała W. Ricci:

„Proinde opus est, ut praefectus bibliothecae duos universales catalogos librorum teneat: alterum eorum qui in bibliothecae asservantur, alterum autem illorum, qui per cubicula pro rarioribus officiis distributi applicatique erunt, ut nimirum ex hoc utroque catalogo facillior usus et communicatio librorum inter personas haberi possit”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

51. List prowincjała Józefa Sadowskiego z Połocka (1724) do przełożonych miejscowych:

„Catalogi autem librorum singulis annis ad initium revideantur. Et, sicubi reperiantur libri ad alia domicilia spectantes, remittantur”.

AMTJ rkps 553 s. 12.

Por. poz. 25.

#### D. Napisy proveniencyjne

52. Ordynacja generała Zakonu, potwierdzona na VI kongregacji generalnej (1608):

„Nemo in libris, quos de superiorum licentia apud se habet, inscribat „ad usum”, quos de superioris licentia externorum pecunia coemerit, ut ipse utatur (qui tamen ex uno in aliud collegium asportandi non erunt), satis erit inscribere nomen collegii vel domus, cui sunt applicati”.

Institutum, III s. 269.

53. Instrukcja dla prowincjałów i innych przełożonych, potwierdzona przez VII kongregację generalną Zakonu (1615—1616):

„Ne paupertatis sanctae custodia, quae plurimum cordi nobis esse debent, ulla ex parte violetur; tollatur abusus ille, qui apud aliquos, ut audimus, irrepit, qui, rei deformitatem forte non attendentes, in libris, quos de superiorum licentia apud se habent (qui tamen pauci esse debent et certi quidam), inscribunt: „Ad usum talis” etc.; qui loquendi vel inscribendi modus, vel prorsus inutilis est, vel, si aliquid efficiat, ut scilicet superiores de huiusmodi libris minus libere disponant, paupertati, perfectioni et puritati aperte repugnat; cum non tantum in rerum dominio, sed in illarum usu etiam paupertas plerumque laedi possit. In iis igitur libris, qui communiter a superioribus cuicumque conceduntur, et asportari communiter solent (ut sunt Constitutiones, vel illarum Summarium, Joannes Gerson, vel similibus aliquis pius libellus, Officium B. Virginis et sacerdotibus Breviarium, Diurnum, nonnullis etiam Bibliorum exemplar, et summa aliqua casuum, et his similes). nihil inscribendum est. Reliquis vero libris, qui alicui conceduntur a superioribus vel permittitur, ut eos emi curet (quos tamen in unum vel aliud collegium asportare non licet), inscribendum tamen est nomen ipsius collegii vel domus, cui sunt applicati”.

Institutum, III s. 343.

#### F. Układ książek w bibliotece

54. Reguła 3 prefekta biblioteki:

„Libri omnes eo ordine in bibliotheca collocentur, ut singulis facultatibus suis certus sit locus, proprio titulo inscriptus”.

Institutum, III s. 146.

55. Reguła 4 prefekta biblioteki:

„Singuli libri titulis externis inscribantur, ut facile cognosci possint”.

Institutum, III s. 146.

#### G. Utrzymywanie porządków bibliotecznych

56. Reguła 8 prefekta biblioteki:

„Curet, ut bibliotheca valde munda et composita sit, quam in hebdomada bis verret, et semel ex libris pulverem excutiet; cavere etiam debet, ne libri humiditate aut alia re laedantur”.

Institutum, III s. 146.

## IV. Udostępnianie zbiorów

## 1. Wypożyczanie międzybiblioteczne

57. Odpowiedź generała Zakonu Everarda Marcuriani na pytanie prowincji polskiej (1579):

„Ut unum collegium alterius collegii libris uti possit? Resp.: Provincialis ex officio et auctoritate sua ordinaria potest statuere, quod in hac parte ad mutuam collegiorum commoditatem videbitur expediri, dummodo constet cuique quod suum est”

Wien BN rkps 11977 s. 49.

## 2. Udostępnianie książek jezuitom i osobom świeckim

58. Reguła 7 prefekta biblioteki:

„Nullum librum ex bibliotheca cuiquam dabit sine superioris licentia speciali aut generali: et advertat, ne quis librum, etiam cum licentia, se inscio accipiat”. Institutum, III s. 146.

59. Reguła 12 prefekta biblioteki:

„Si aliqui libri extra domum commodato darentur, adhibeant diligentiam, ut recuperentur suo tempore; et in aliquo interim libro notabit, quinam illi libri sint, et quibus eos accommodaverit”.

Institutum, III s. 146.

60. Prawo zwyczajowe prowincji polskiej i litewskiej:

„Libri communes ex hypocausto vel alio loco communi non accipiuntur sine facultate praefecti bibliothecae, et schedula relicta; nec ultra tres dies detinentur. Ex bibliotheca vero clausa, si accipiantur; servetur reg. 6 praef. bibl.”.

AMTJ rkps 520 s. 23—24.

61. Ordynacja generała Zakonu W. Ricci (1763):

„Ut ordo librorum in bibliotheca suis locis dispositorum et in elenchos redactorum melius servari quaeat, nemini detur nec valeat licentia efficiendi libros ex bibliotheca, eosque inde assumptos in cubiculo retinendi, nisi ad spatium trium mensium restricta, ita ut nova facultate opus habeat, qui exactis tribus mensibus ad alios tres menses, et iterum forte ad alios librum ex bibliotheca acceptum retinere voluerit”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

62. Ordynacja generała Ricci:

„Insuper autem, qui libros ex bibliotheca cum facultate efferunt, tenentur eosdem cum suo nomine ac die quo illos accipiunt, in libro memoriali ad id confecto et in bibliotheca prostante, scripto annotare, hanc deinde suam annotationem, restitutis in suum locum libris, deleturi. Ut vero hoc punctum praesentis ordinationis omnibus notum sit, illud in tabella descriptum, appensumque in bibliotheca conservetur”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

63. Ordynacja generała Ricci:

„Sint autem in bibliotheca pro commoditate accedentium plures mensulae aptae dispositae et rebus necessariis ad legendum scribendumque instructae et, si fieri commode potest, habeatur etiam cubiculum, quod ad hunc usum de hieme calefieri possit”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

64. Ordynacja generała W. Ricci:

„Nemini liceat, excepto superiore domus, cuiquam externorum librum ullum

sive ex bibliotheca communi, sive ex cubiculo cuiquam domo nostra efferendum commodare: a superiori autem non aliter cuiquam externorum liber commodari debet, nisi ea conditione, ut syngrapha testis accepti commodato libri praefecto bibliothecae tradatur”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

#### 5. Książki zakazane

65. Reguła 1 prefekta biblioteki:

„Indicem librorum prohibitorum in bibliotheca habeat, et videat, ne forte ullus sit inter eos ex prohibitis, aut alii, quorum usus communis esse non debet”.

Institutum, III s. 146.

66. Ordynacja przełożonego generalnego Zakonu, rozdz. II:

„Libri veterum obscoeni, non expurgati, quamvis in Indice prohibiti non sint, nostris tamen, etiam magistris, nisi maturis et qui sine periculo uti possint, non permittantur; scholasticis autem nullo modo. Recentiores vero, quocumque idiomate scripti, nemini concedantur. Spirituales item, qui, licet pii videantur, Instituto nostro minus congruunt ut:

[215] Taulerus,

[216] Rusbrochius,

[217] Harphius et alii huiusmodi, nostris passim ac sine delectu non permittendi. Musici denique, qui turpem dictionem habent, vel sonum, cui subesse obscoena aut vana putentur, penitus interdicuntur. Quinam porro ex libris prohibitis servari in collegiis nostris et quo loco debeant, quorumque usus et quibus concedi a rectoribus queat, decernet praepositus provincialis”.

Institutum, III s. 259.

67. Instrukcja prowincjała austriackiego z 19 VIII 1570 r. dla rektora kolegium wileńskiego:

„Libri prohibiti, et iam ab aliis separati, recludantur in aliquo loco, ut sine rectore non possint a quoque accipi: haeticorum tamem libri de rebus humanioribus (historicis exceptis) possunt libere magistris concedi”.

ARSI Institutum, 209 s. 238.

68. Ordynacja generała Klaudiusza Aquaviva (15 II 1596):

„In collegiis bibliothecae expurgentur iuxta novum Indicem librorum prohibitorum”.

AMTJ rkps 234 s. 54; rkps 496 s. 729.

### KOMENTARZ BIBLIOGRAFICZNY DO DODATKU

#### WYKAZ SKRÓTÓW ZASTOSOWANYCH W OPISACH BIBLIOGRAFICZNYCH

CGBN	— Catalogue général des livres imprimés de la Bibliothèque Nationale. T. 1 i n. Paris 1897.
CK	— Centralny katalog starych druków w bibliotekach polskich (Biblioteka Narodowa, Warszawa).
Estreicher	— K. Estreicher: Bibliografia polska. T. 12—34. Kraków 1891—1951.
Fabricius	— J.A. Fabricius: Bibliotheca latina mediae et infimae aetatis. T. 1—6. Graz 1962.
Hurter	— H. Hurter: Nomenclator literarius theologiae catholicae. T. 1, 3—4. Insbruck 1926, 1907, 1899.
Inc.	— Incunabula quae in bibliothecis Poloniae asservantur. Incunabula w bibliotekach polskich. Centralny katalog. Pod